CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João

Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Comandante Geral da

Policia Militar da Paraíba, Coronel Sérgio Fonseca, no sentido de adotar a iniciativa

de Projeto de Lei dispondo sobre a carreira dos Militares Estaduais, na forma

apresentada pelo Fórum Voluntário de Militares.

JUSTIFICAÇÃO

  Fui procurado por representantes do Fórum Voluntário de Militares, que me

apresentaram uma proposta de Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, “após ouvir

demandas de componentes das Forças Militares do Estado da Paraíba, composto por

Oficiais e Praças”. Segundo eles, as deliberações surgiram em “diversas reuniões remotas

acerca das celeumas enfrentadas na projeção funcional e de carreira, nas organizações

militares co-irmãs na região Nordeste do país”, chegando ao conteúdo que ora se

apresenta, anexo a esta propositura legislativa.

Consta no documento em referência, também, o estudo de viabilidade

financeira do Estado (ANEXO 1), sobre o Impacto Financeiro da proposta, bem como a

relação dos envolvidos na construção do PCCR. São eles: Vicente de Paula Brito Neto – CAP

QOC (matrícula 520.942-1); Leopoldo André Rodrigues Ferreira de lima – ST QPC (matrícula

521.410-6); Joalisson Barbosa da Silva – 1º SGT QPC (matrícula 522.723-2); João Paulo da Silva

Araújo – 1º SGT QPS (matrícula 523.969-9); William Jack Silva Batista – 2º SGT QPC (matrícula

523.502-2); Daniel Freitas de Vasconcelos Cruz – 2º SGT QPC (matrícula 523594-4); Wamberto da

23.610

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Silva – 2º SGT QPC (matrícula 522.449-7); José Leandro Leite – 3º SGT QPC (matrícula 524.829-

9), Hélio Rodrigues – 3º SGT QPC (matrícula 528.954-1); Giovanni Lima Silva – CB QPC

(matrícula 523.788-2); Gleydson Batista Guimarães – CB QPC (matrícula 524.226-6); Joab da Silva

Araújo – CB QPC (matrícula 528.061-3); Onaldo Nóbrega Montenegro Neto – SD QPC (matrícula

528.885-1); Raphael Braz da Silva – SD QPC (matrícula 529.171-2) e Filipe Martins da Silva – SD

QPC (matrícula 529.957-8).

Por conseguinte, apresenta-se a matéria para que sejam adotadas as

providências pertinentes, com brevidade.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 17 de agosto de 2022.